

北碚统计月报

2022.6

编辑：重庆市北碚区统计局

地址：北碚区双元大道196号

（北碚区行政中心一楼）

邮编：400700

电话：023-68863270

传真：023-68281233



目录

一、统计知识	1
二、经济运行简况	3
三、统计数据	4
(一)综合、农业	4
(二)工业	5
(三)建筑业	9
(四)交通运输、邮电	10
(五)国内贸易及服务业	11
(六)固定资产投资、房地产开发	12
(七)财政和税收	13
(八)金融	14
(九)开放型经济和旅游	15
(十)社会保障、就业	16
(十一)人民生活、安全生产、环境和旅游	17
(十二)重庆市“中心城区”主要统计指标及排位	18
(十三)全国、全市主要经济指标	21

常见统计问题解答

——关于常住人口和流动人口

1. 基本概念和计算方法？

解读：常住人口是国际上进行人口统计、发布人口数据是通用的总人口指标口径，指经常居住在某一地区的人口。在我国，常住人口是指实际经常居住在某地区半年以上的人口。主要包括三种类型的人口：一是居住在本乡镇街道且户口在本乡镇街道或户口待定的人。二是居住在本乡镇街道且离开户口登记地所在的乡镇街道半年以上的人。三是户口在本乡镇街道且外出不满半年或在境外工作学习的人。

流动人口一般是指离开了户籍所在地在其他地方居住的人口。国家统计局定期发布流动人口数据，其统计口径是指人户分离人口中扣除市辖区内人户分离的人口。其中，人户分离人口是指居住地与户口登记地所在的乡镇街道不一致且离开户口登记地半年及以上的人口，也就是常住人口中的第二种类型人口。

2. 常住人口和流动人口的关系？

解读：从两个指标的统计范围看，流动人口界定的人群包含在常住人口的第二种类型人口中，可以说流动人口是常住人口的一部分。按流动方向划分，流动人口可以分

为流入人口和流出人口。流入人口通常是指来到本地区的非户籍人口,流出人口是指离开本地区到其他地方居住的户籍人口。一个地区的常住人口包括流入人口,不包括流出人口。

3. 主要作用?

解读:由于城乡之间、城市与城市之间人口流动规模不断扩大,相对于户籍人口,常住人口更能真实反映一个地区的人口状况。当前,我国各级政府主要依据常住人口来规划经济社会发展,人均国内生产总值、居民人均可支配收入、入学率、平均受教育年限等指标都是基于常住人口计算的。

2022年1-6月经济运行简况

1. 全区实现地区生产总值 353.37 亿元，同比增长 4.4%。分产业看，第一产业增加值 7.08 亿元，下降 0.3%；第二产业增加值 170.14 亿元，增长 5.1%；第三产业增加值 176.15 亿元，增长 3.8%。

2. 全区规模以上工业总产值同比增长 4.9%。其中电子产业增长 4.1%，汽车产业增长 48.4%，装备产业增长 7.0%，摩托车产业下降 15.0%。

3. 全区固定资产投资同比增长 9.4%。其中，工业投资下降 4.6%；房地产开发投资下降 20.0%。

4. 全区完成一般公共预算收入(含水复)16.78 亿元，同比下降 24.9%，税收收入 13.70 亿元，下降 30.1%；一般公共预算支出 28.23 亿元，增长 10.0%。

5. 6月末全区银行本外币存款余额达 1003.85 亿元，同比增长 8.9%，其中住户存款余额 682.71 亿元，增长 10.5%；银行本外币贷款余额 761.60 亿元，增长 7.5%。

综合、农业

地区生产总值	2季度	同比±%	比重(%)
地区生产总值(亿元)	353.37	4.4	100.0
第一产业	7.08	-0.3	2.0
第二产业	170.14	5.1	48.1
工业	141.09	3.6	39.9
建筑业	29.05	14.8	8.2
第三产业	176.15	3.8	49.9

农业	2季度	同比±%
农业总产值(亿元)	9.48	-0.2
粮食产量(万吨)	0.08	2.4
蔬菜产量(万吨)	9.29	-0.9
出栏生猪(万头)	1.54	5.2
出栏家禽(万只)	28.03	-5.4
禽蛋产量(万吨)	0.14	5.6

规模以上工业

1-6月同比±%

工业总产值	4.9
#高技术制造业	5.2
#战略性新兴产业	7.7
#数字制造业	3.9
#民营	6.8

八大产业

电子产业	4.1
汽车产业	48.4
摩托车产业	-15.0
装备产业	7.0
医药产业	14.4
材料产业	-30.0
消费品行业	-17.1
能源工业	7.5

按三大门类分

采矿业	-
制造业	4.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	6.9

注：规模以上工业企业指年主营业务收入2000万元及以上的法人工业企业及产业活动单位。

工业

规模以上工业

1-6月同比±%

按主要行业分

计算机、通信和其他电子设备制造业 2.1

汽车制造业 48.4

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业 -14.9

仪器仪表制造业 22.2

非金属矿物制品业 -36.8

电气机械和器材制造业 2.5

电力、热力生产和供应业 6.1

医药制造业 18.8

金属制品业 15.9

通用设备制造业 6.5

规模以上工业企业经济效益	1-6月	同比±%
营业收入(亿元)	503.43	3.2
应收账款(亿元)	271.54	1.8
产成品存货(亿元)	53.23	6.9
利润总额(亿元)	66.11	-1.5
亏损面(%)	33.0	7.4个百分点
亏损企业亏损额(亿元)	6.58	-39.7
产品销售率(%)	95.7	-4.9个百分点

规模以上工业企业能耗	1-6月	同比±%
原煤(万吨)	7.29	-8.3
天然气(亿立方米)	2.40	-21.9
电力(亿千瓦时)	14.36	9.1

工业

规模以上工业主要产品产量 1-6月同比±%

液晶显示屏 -20.4

工业自动调节仪表与控制系统 12.4

光学仪器 -4.7

灯具及照明装置 22.0

工业机器人 1.2

化学试剂 -33.7

摩托车整车 -23.3

发动机 -38.3

水泥 -16.3

发电量 -26.1

建筑业	2 季度	同比±%
季度末资质以上建筑企业个数	87	8.7
建筑业总产值（亿元）	92.62	16.4
#民营	55.79	-4.0
#建筑工程产值	81.70	10.2
安装工程产值	3.56	15.7
其他产值	7.36	212.3
房屋建筑施工面积（万平方米）	277.56	-6.9
#房屋本年新开工面积	72.82	86.5
房屋建筑竣工面积（万平方米）	113.79	37.0

注：建筑业按注册地口径进行统计，即按照在确注册企业范围统计。

交通运输、邮电

货物运输及邮电业务总量

(数据来源:区交通局、区邮政分公司、区电信分公司)

2季度

同比±%

货物运输总量(万吨)

1076

-10.6

公路(万吨)

1066

-10.4

货物周转量(万吨公里)

120576

-14.9

公路(万吨公里)

115220

-15.7

邮电业务总量(亿元)

13.14

-26.6

注:货物运输数据未包含铁路部分;邮电业务总量为邮政和电信业务量。

国内贸易及服务业

国内贸易	2季度	同比±%
社会消费品零售总额(亿元)	100.80	0.5
#限额以上社会消费品零售总额	28.50	31.9
批发业商品销售额(亿元)	84.84	7.0
零售业商品销售额(亿元)	62.43	15.4
住宿业营业额(亿元)	2.86	-16.6
餐饮业营业额(亿元)	16.98	6.2
<hr/>		
规模以上服务业企业经济效益	1-6月	同比±%
营业收入(亿元)	54.54	17.7
营业利润(亿元)	18.69	25.2

固定资产投资、房地产开发

固定资产投资	1-6月同比±%
投资总额	9.4
#民间投资	-8.2
#建设与改造	36.4
#基础设施建设	98.6
房地产开发投资	-20.0
按三次产业分	
第一产业	392.2
第二产业	-4.6
#工业投资	-4.6
第三产业	16.5

商品房建设与销售	1-6月	同比±%
施工面积(万平方米)	922.55	-9.5
#住宅	662.32	-12.3
新开工面积(万平方米)	88.70	-35.8
#住宅	54.91	-41.1
竣工面积(万平方米)	71.18	-10.9
#住宅	50.79	-15.3
销售面积(万平方米)	168.78	8.0
#住宅	136.23	-0.2
销售额(亿元)	148.73	-18.9
#住宅	139.57	-20.3

注：固定资产投资的统计标准为计划投资500万元及以上。

地方财政收支(数据来源:区财政局)	1-6月	同比±%
一般公共预算收入(亿元)	10.60	-34.0
#税收收入	7.86	-41.9
#增值税	1.40	-49.6
企业所得税	0.76	-43.9
个人所得税	0.50	20.4
城市维护建设税	0.32	-33.5
契税	1.71	-67.3
非税收入	2.73	8.1
一般公共预算支出(亿元)	28.23	10.0
#一般公共服务	3.02	8.3
教育	6.21	15.8
社会保障与就业	6.29	25.9
卫生健康	2.62	-13.0
城乡社区	1.30	9.9
农林水事务	1.82	12.3

注：一般公共预算收入(含水复) 16.78亿元，下降24.9%，其中税收收入13.70亿元，下降30.1%。

金融

金融机构存贷款(数据来源:各在确银行) 6月末 同比±%

营业网点数(个) 127 1.6

本外币存款余额(亿元) 1003.85 8.9

#住户存款 682.71 10.5

本外币贷款余额(亿元) 761.60 7.5

#住户贷款 376.18 11.5

非金融企业及机关团体贷款 384.25 4.1

非存款类金融机构贷款 1.17 -22.0

保险(数据来源:区金融办) 2季度 同比±%

保险保费收入(亿元) 12.16 -1.2

保险赔付支出(亿元) 2.65 -5.0

开放型经济和旅游

外贸进出口(数据来源:区商务委)	1-5月	同比±%
进出口总额(亿元)	136.47	-16.3
#出口	64.30	21.5
进口	72.16	-34.5

实际使用外资(数据来源:区商务委)	1-5月	同比±%
实际使用外资(亿美元)	0.50	142.2

旅游(数据来源:区文化旅游委)	1-6月	同比±%
过夜游客(万人天)	83.74	13.0
旅游总收入(亿元)	83.84	12.5

社会保障、就业

社会保障情况(数据来源:区人社局、区民政局)	1-6月	同比±%
城镇企业职工基本养老保险参保人数(万人)	25.15	—
城乡居民社会养老保险参保人数(万人)	14.44	-3.9
失业保险参保人数(万人)	17.82	5.8
工伤保险参保人数(万人)	32.28	-2.2
城市居民		
最低生活保障人数(万人)	0.32	-14.8
最低生活保障家庭数(万户)	0.25	-12.6
最低生活保障支出(万元)	1191.33	-19.1
农村居民		
最低生活保障人数(万人)	0.37	-13.3
最低生活保障家庭数(万户)	0.25	-10.6
最低生活保障支出(万元)	1036.12	-18.4
社会救助		
特困人员救助供养人数(人)	2645	-0.7
特困人员救助供养支出(万元)	1425.5	-1.1

就业情况(数据来源:区人社局)	1-6月	同比±%
本年城镇新增就业人数(人)	12893	3.0
本年登记失业人员就业人数(人)	3020	16.3

注:因人社局口径调整,故城镇企业职工基本养老保险参保人数无同比。

人民生活、安全生产和环境

人民生活	2季度	同比±%
------	-----	------

全体居民人均可支配收入(元)	25388	5.4
----------------	-------	-----

安全生产(数据来源:区应急管理局)	1-6月	同比±%
-------------------	------	------

安全生产事故起数(起)	6	-45.5
-------------	---	-------

安全生产事故死亡人数(人)	8	-33.3
---------------	---	-------

环境质量(数据来源:区生态环境局)	1-6月	同比±%
-------------------	------	------

Ⅱ级以上空气质量天数(天)	162	-3.0
---------------	-----	------

空气质量综合指数	3.59	—
----------	------	---

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地区	2季度地区生产总值（亿元）			
	数值	9区排位	增幅%	9区排位
北碚区	353.37	8	4.4	3
渝中区	735.30	4	3.0	8
大渡口区	157.54	9	6.5	1
江北区	753.29	3	5.5	2
沙坪坝区	528.68	5	4.4	3
九龙坡区	874.15	2	4.4	3
南岸区	430.98	7	3.5	7
渝北区	1081.77	1	2.9	9
巴南区	465.26	6	4.1	6

地区	1-6月规上工业增加值	
	增幅%	9区排位
北碚区	4.1	5
渝中区	3.9	7
大渡口区	21.8	1
江北区	16.7	2
沙坪坝区	4.1	5
九龙坡区	6.4	4
南岸区	3.2	8
渝北区	0.7	9
巴南区	7.3	3

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地区	1-6月固定资产投资	
	增幅%	9区排位
北碚区	9.4	5
渝中区	8.2	6
大渡口区	12.0	2
江北区	13.8	1
沙坪坝区	12.0	2
九龙坡区	11.5	4
南岸区	4.8	8
渝北区	3.2	9
巴南区	8.2	6

地区	1-6月一般公共预算收入（亿元）			
	数值	9区排位	增幅%	9区排位
北碚区	10.60	8	-34.0	8
渝中区	21.28	5	-12.0	3
大渡口区	8.52	9	-22.0	6
江北区	38.90	1	0.7	2
沙坪坝区	20.19	6	-19.0	5
九龙坡区	27.68	4	19.3	1
南岸区	28.79	3	-16.0	4
渝北区	33.45	2	-22.4	7
巴南区	16.76	7	-47.1	9

重庆市“中心城区”主要统计指标及排位

地区	1-6月税收收入（亿元）			
	数值	9区排位	增幅%	9区排位
北碚区	7.86	8	-41.9	8
渝中区	16.32	5	-19.1	4
大渡口区	7.59	9	-25.2	5
江北区	33.87	1	1.8	1
沙坪坝区	12.72	6	-36.8	7
九龙坡区	19.57	4	-4.0	2
南岸区	22.98	3	-17.8	3
渝北区	26.66	2	-34.4	6
巴南区	12.18	7	-49.0	9

地区	2季度全体居民人均可支配收入（元）			
	数值	9区排位	增幅%	9区排位
北碚区	25388	9	5.4	6
渝中区	29063	1	5.7	5
大渡口区	26067	7	4.7	9
江北区	28864	2	6.7	2
沙坪坝区	26776	6	5.2	7
九龙坡区	27790	3	5.9	4
南岸区	27185	4	5.2	7
渝北区	26842	5	8.8	1
巴南区	26015	8	6.0	3

全国、全市主要经济指标

指 标	全市		全国	
	1-6月	同比 ±%	1-6月	同比 ±%
地区生产总值(亿元)	13512	4.0	562642	2.5
#第一产业	628	5.8	29137	5.0
第二产业	5551	5.4	228636	3.2
#工业	—	—	193885	3.3
建筑业	—	—	35575	2.8
第三产业	7333	2.8	304868	1.8
规上工业增加值	—	6.3	—	3.4
固定资产投资总额	—	6.9	—	6.1
#房地产开发投资	—	-4.1	—	-5.4
社会消费品零售总额	6966.33	1.1	210432	-0.7
商品房销售面积	2822.76	-15.9	68923	-22.2
进出口总额(亿元)	4236.46	12.5	198022	9.4
#出口	2769.90	19.5	111417	13.2
一般公共预算收入(亿元)	1018.64	-6.1	105221	3.3
一般公共预算支出(亿元)	2427.25	5.9	128887	5.9
本外币存款余额(万亿元)	4.87	6.3	257.68	10.5
本外币贷款余额(万亿元)	4.92	8.6	212.34	10.8
全体居民人均可支配收入(元)	18923	6.4	18463	4.7
工业生产者出厂价格指数(%)(以上年同期=100)	—	104.4	—	107.7
居民消费价格指数(%)(以上年同期=100)	—	101.4	—	101.7

统计产品推荐

统计新媒体平台：

重庆统计微讯、重庆统计微博、重庆统计抖音。

统计数据查询平台：

1.“数据重庆”统计信息平台

关注“重庆统计”微讯公众号，菜单栏点击“统计服务”，选择“数据重庆”。

2.“重庆数据”数据库

地址：<http://data.tjj.cq.gov.cn>

3.北碚数据查询

通过重庆市北碚区人民政府官网“数据发布”栏目查询。